
1 
 

 
  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                Βαθµός Ασφαλείας: 
                            Να διατηρηθεί µέχρι: 
 
        
 
      
                  Μαρούσι,   10 - 04- 2012 
                  Αρ. Πρωτ. Βαθµός Προτερ. 
                        Φ.151/40925/Β6 
 

      
ΑΠΟΦΑΣΗ                  

    
 
 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της µε αριθµ. Φ.151/22071/Β6/26.2.2009 Υπουργικής Απόφασης 
«Πρόσβαση κατόχων απολυτηρίου Επαγγελµατικού Λυκείου (ΕΠΑΛ) –Οµάδα Α΄… και σχολές 
Αστυφυλάκων» (ΦΕΚ 373-Β/3.3.2009). 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 2 του Ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων 
στην Τριτοβάθµια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
188 Α’/1997), όπως αντικαταστάθηκε µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2909/2001 
(ΦΕΚ 90 Α΄/2001) και συµπληρώθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 59 παρ. 11 του Ν. 3966/2011 
(ΦΕΚ 118 Α΄/2011)  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3748/2009 «Πρόσβαση στην τριτοβάθµια εκπαίδευση των 
κατόχων απολυτηρίου Επαγγελµατικού Λυκείου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 29 Α΄/2009) 
3. Τις διατάξεις της µε αριθµ. Φ.151/22071/Β6/26.2.2009 Υπουργικής Απόφασης «Πρόσβαση 
κατόχων απολυτηρίου Επαγγελµατικού Λυκείου (ΕΠΑΛ) –Οµάδα Α΄… και σχολές Αστυφυλάκων» 
(ΦΕΚ 373-Β/3.3.2009), όπως τροποποιήθηκε µε τις µε αριθµ. Φ.151/2996/Β6/13.1.2010 (ΦΕΚ 55 
Β΄/2010), Φ.151/17193/Β6/10.2.2011 (ΦΕΚ 346 Β΄/2011) και Φ.151/67431/Β6/16.6.2011 (ΦΕΚ 
1307 Β’/2011) όµοιές της. 
4.Τις διατάξεις της µε αριθµ.27528/ΣΤ5/15-3-2012 (ΦΕΚ 763 Β΄/2012) Κοινής Απόφασης «Ανάθεση 
αρµοδιοτήτων στην Υφυπουργό  Παιδείας ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων Παρασκευή 
Χριστοφιλοπούλου». 
5.Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆ 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α), κατ’ εφαρµογή των 
οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισµού. 
 
 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 ΑΡΘΡΟ  ΜΟΝΟ 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 

∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
--------- 

----- 
Ταχ. ∆/νση: 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  
ΚΑΙ ∆ΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ 

                              ----- 
Ταχ. ∆/νση: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 23 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες: Π. Τσόκα 
Τηλέφωνο:210 3442647 
FAX:         210 344 2098 

ΑΔΑ: Β49Ψ9-9ΛΠ



2 
 

1. Η περίπτωση Β του άρθρου µόνου της µε αριθµ. Φ.151/67431 /Β6/16.6.2011 (ΦΕΚ 1307 Β΄) Υ.Α. 
αντικαθίσταται ως εξής:  
«Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 15 προστίθεται παράγραφος, ως εξής: « Οι υποψήφιοι που 
εµπίπτουν στις ειδικές περιπτώσεις αα΄ πολυτέκνων, ββ΄ τριτέκνων και γγ’ κοινωνικών κριτήριων, 
όπως αυτές ορίζονται στις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118 Α’), κρίνονται για 
επιλογή σε κάθε σχολή ή τµήµα, µε βάση το σύνολο των µορίων, κατά φθίνουσα σειρά µορίων και 
τη δήλωση προτίµησής τους στο µηχανογραφικό δελτίο, κατά πρώτον, ως υποψήφιοι της γενικής 
σειράς για το σύνολο των θέσεων, που αντιστοιχούν στα ΕΠΑΛ (Οµάδα Α’). Εάν δεν εισάγονται στη 
σχολή ή το τµήµα που έχουν δηλώσει πρώτο στις προτιµήσεις τους, κρίνονται στη συνέχεια για 
επιλογή στις επί πλέον θέσεις της ίδιας σχολής ή τµήµατος, ως υποψήφιοι της ειδικής περίπτωσης 
στην οποία ανήκουν. Εάν και πάλι δεν εισάγονται στις επί πλέον αυτές θέσεις στη συγκεκριµένη 
σχολή ή τµήµα, η ίδια διαδικασία επιλογής συνεχίζεται µε την επόµενη προτίµηση, στη γενική σειρά. 
Σε περίπτωση και πάλι µη εισαγωγής τους µε τη σειρά αυτή, εξετάζονται επίσης και πάλι για τις 
θέσεις της ειδικής περίπτωσης και πάντα σύµφωνα µε το σύνολο των µορίων τους, µέχρι την 
εισαγωγή του τελευταίου εισαγοµένου, σύµφωνα µε τον αριθµό εισακτέων, για την εισαγωγή 
τους.»». 
 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Κοιν/ση: Εθνικό Τυπογραφείο για δηµοσίευση 
 
                                                                                                H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
 
   
                                                                                                 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 
 
 
Εσωτερική ∆ιανοµή: 
1.Γραφείο.κ.Υπουργού 
2.Γραφείο κ. Αναπλ.Υπουργού   
3.Γραφ. κ. Υφυπουργού  
4. Γραφ.κ.Γεν.Γραµµατέα 
5. ∆/νση Σπουδών Β/θµιας Εκπ/σης - Τµήµα Β’ 
6. ∆/νση Λειτουργ. Ανάπτ. Πληροφ.Συστηµάτων 
7. ∆/νση Λειτ.Υποδ. Πληροφ.και Νέων Τεχνολογιών                     
8. ∆/νση Οργαν.και ∆ιεξ.Εξετάσεων – Τµήµατα Α΄, Β΄ 
 

ΑΔΑ: Β49Ψ9-9ΛΠ


